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indenrigs- og boligministeren.] 
bygge- og boligpolitiks område, og når det 
er overstået, vil jeg tillade mig at fremsætte 
nogle mere indgående bemærkninger til 
de ærede medlemmer hr. Bertel Dahlgaard 
og hr. Kjærbøl, fordi de har vist mig særlig 
opmærksomhed under finanslovsdebatten. 
På den måde håber jeg der kan blive et 
vist system i denne min bestræbelse for at 
besvare alt det, der er blevet sagt til mig 
under denne debat. 

Det ærede medlem hr. Rager gjorde nogle 
bemærkninger om et interessant problem. 
Han sagde nemlig, at han mente, jeg burde 
have tilkaldt folk udefra ved undersøgelsen 
af forholdene omkring stiftamtmand Høi- 
rups bilkøb. Det er rigtigt, som opfattet af 
det ærede medlem, at jeg i denne sag er 
blevet bistået af embedsmænd fra inden- 
rigsministeriet og forøvrigt også fra andre 
ministerier, men jeg har selv haft lejlighed 
til at følge undersøgelsen i alle dens faser, 
og jeg nærer ingen tvivl om, at alt er blevet 
oplyst. Undersøgelsen har også fundet sted 
under mit ansvar. 

Overfor spørgsmålet om, hvorvidt man 
skulle have tilkaldt folk udefra til bistand 
ved en sådan undersøgelse, må det iøvrigt 
erindres, at det ville have været et ret 
opsigtsvækkende skridt at bede enten poli- 
tiet eller en tjenestemandsdomstol eller 
kommissionsdomstol om at bistå ved en 
sådan, sag, som rejstes på et forholdsvis 
spinkelt grundlag, og jeg er sikker på, at 
det ville have givet anledning til en over- 
måde stærk kritik. 

Det ærede medlems spørgsmål indeholder 
imidlertid en principiel side, som jeg selv 
finder er af betydelig interesse. Til syvende 
og sidst berøres netop i dette spørgsmål hele 
problemet om befolkningens indseende med 
administrationen, og hvis man ikke mener, 
at dette indseende er tilstrækkeligt betryg- 
gende, når det sker gennem folkevalgte 
ministre som chefer for administrationen, 
stående til ansvar overfor denne høje for- 
samling, ja, så må spørgsmålet jo lægges 
endnu højere op og er til' syvende og sidst 
en side af hele problemet om, hvorledes 
Danmarks forfatning skal skrives. 

Det ærede medlem fru Fanny Jensen 
har spurgt mig, hvorfor der ikke var afholdt 
møde i fødselshjælpsudvalget siden marts 
1950. Jeg kan herom oplyse, at der på mødet 
i det samlede udvalg den 16. marts 1950 
blev nedsat tre underudvalg, der hver fik 
sit område af sagen til undersøgelse. Der 
har været afholdt en lang, række under- 
udvalgsmøder, og man har meddelt mig, at 
resultaterne af disses arbejde meget snart 

kan forelægges hovedudvalget, af hvil- 
ket det ærede medlem selv er medlem. Jeg 
håber, det ærede medlem da vil hjælpe os 
til at fremme disse forslag. Det ligger, såvidt, 
jeg kan se, sådan, at man kan vente, a t  
det underudvalg, der beskæftiger sig med. 
spørgsmålet om en ny jordemoderlovgiv- 
ning, hurtigst vil være færdigt, fordi der 
ikke dér er gået så store statistiske under- 
søgelser forud for afslutningen af arbejdet,, 
som tilfældet er i de andre underudvalg., 
Underudvalget om jordemoderlovgivningen 
mener allerede at kunne afgive betænkning 
i indeværende rigsdagssamling, og rigsdagen 
kan altså komme til at stå overfor den 
mulighed at skulle tage stilling særskilt 
til denne side af sagen. 

Det ærede medlem hr. Aage Fogh beskæf- 
tigede sig med statens husholdningsråd og; 
rejste i den forbindelse tanken om at tilveje-, 
bringe en virkelig husholdningsforsøgssta-, 
tion. Jeg er ganske enig med det ærede- 
medlem i, at ikke mindst i den tid, hvori 
vi lever, gælder det for samfundet og for 
de enkelte husmødre, der forvalter en 
meget stor del af samfundsindtægterne, om,, 
at der ydes al mulig støtte til, at denne, 
forvaltning kan blive så hensigtsmæssig; 
som muligt. Jeg er også klar over, at hus- 
holdningsrådet i øjeblikket er uden plads,,, 
mandskab og midler nok til fuldtud at. 
kunne varetage de opgaver, det gerne skulle.. 
Vi har gennem lang tid bestræbt os for at 
finde egnede lokaler til husholdningsrådet,, 
således at virksomheden kunne udvides og 
opgaver, som det nu må lade ligge, kunne. 
tages op. 

Jeg forstår ikke, at det ærede medlem' 
har villet mené, at embedsmændene fylder, 
for meget i statens husholdningsråd. Jeg 
har i det, jeg har set af husholdningsrådets, 
arbejde og organisation, lagt mærke til, at; 
langt de fleste af medlemmerne i rådet, 
repræsenterer de forskellige organisationer,, 
som det er naturligt at inddrage i hele. 
dette arbejde, og jeg kan tilføje, at man i 
ministeriet til stadighed arbejder med spørgs- 
målet om en bredere repræsentation for 
forbruger- og kvindeorganisationerne. 

Det ærede medlem hr. Niels Ibh gjorde, 
opmærksom på den skattemæssige stilling,., 
højskoleelever nu har, idet han henviste til,, 
at højskoleelever i de senere år ansættes til 
opholdskommuneskat til den kommune, 
hvori højskolen er beliggende, i stedet for 
til hjemstedskommunen. Det ærede medlem. 
bad mig tage dette spørgsmål op til nærmere 
undersøgelse. Jeg vil gerne sige, at det er et" 
problem, der får særlig aktualitet i forbin-, 
delse med den diskussion, vi netop har haft,, 


